صدّام با حمایت شیخ نشین های منطقه
آماده برای قبول صلح و پرداخت غرامت بودند، اما دست
نتیجه این به نادرست تحلیل با یک اندرکاران جنگ
تا رسیده بودند که می بایست وارد خاک عراق گردید
زمینه های بهتری برای ایجاد صلح و حتی سقوط صدّام
بدست آورد. جنگ هم چنان ادامه پیدا کرد تا این که
در تابستان 1987 (1366 شمسی ) قطعنامه ای از طرف
سازمان ملل متحد برای پایان دادن به جنگ بین ایران و
عراق ارائه گردید. عراق مفاد این قطعنامه را پذیرفت اما
ایران از قبول آن امتناع نمود. یک سال بعد در تابستان
پس جنگ کاران اندر دست (1367 شمسی ) 1988
از این که ایران شکست های متعددی را در جبهه های
جنگ که به از دست رفتن بندر فاو، جزیره مجنون و
مناطق شرق بصره، دهلران، موسیان، و عقب نشینی از
خرمال و حلبچه کردستان منجر گردیده، تجربه نموده
بود، به این نتیجه رسیدند که ایران توان پیروزی در این
جنگ را کاملا از دست داده است و شرایط اقتصادی و
سیاسی کشور قبول قطعنامه 598 را کاملا حیاتی نموده
است.

این بدان معنا بود
که بر خلاف کره شمالی، ایران در پیشبرد این پروژه، تنهای
تنهاست و هیچ متحد استراتژیکی نیست که ایران را در این

برنامه یاری رساند.
اشتباهات راهبردی

با افزایش فشار بر ایران، دولت خاتمی و تروئیکای اروپا
( آلمان، فرانسه و انگلیس) در مورخ در29 مهر 1382 (21
اکتبر 2003)،به توافق سعدآباد مبنی پذیرش نظارت آژانس
بین المللی اتمی در مقابل عدم ارجاع پرونده هسته ای به
شورای امنیت دست یافتند؛ توافقی که به دستور شخص
آیت الله خامنه ای و با آغاز ریاست جمهوری احمدی نژاد و

تصفیه اصلاح طلبان از بدنه نظام، ملغی اعلام شد.

بود.
توافق جامع هسته ای ایران و غرب

با تلاقی سیاست تعامل نوین اوباما و سیاست تعامل
سازنده روحانی، موجبات برای حل وفصل پرونده هسته ای
فراهم آمد. تنها در فاصله 4 ماه از به قدرت رسیدن روحانی،
توافق موقت بر روی برنامه هسته ای ایران در تاریخ 3 آذر
1392 (24 نوامبر 2013) در ژنو و سپس طی 20 ماه
مذاکرات سخت وفشرده سرانجام توافق بر برنامه جامع اقدام
مشترک (برجام) در 23 تیر 1394 (14 ژوئیه 2015) در

وین به تصویب ایران و 5+1 رسید.
بررسی این توافق خود بحثی مستوفا می طلبد ولی آنچه
در یک کلام می توان خلاصه کرد این که جمهوری اسلامی
در ازای پرداخت بهایی بسیار سنگین و در مقابل داشتن
ویترینی از برنامه هسته ای محدود، به سخت ترین بازرسی
ها تن داده است. با این حساب نه تنها مولفه ای بر مولفه